

证券代码：600897

证券简称：厦门空港

公告编号：2026-038

元翔（厦门）国际航空港股份有限公司 关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

元翔（厦门）国际航空港股份有限公司（以下简称“公司”）于2026年8月26日召开第十一届董事会第三次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，现将有关情况公告如下：

一、同一控制下的企业合并情况

公司分别于2026年2月12日、2026年3月9日召开第十届董事会第十四次会议、2026年第一次临时股东会，审议通过了《关于收购厦门兆翔智能科技有限公司100%股权暨关联交易的议案》，同意公司以自有资金人民币11.93亿元收购厦门兆翔智能科技有限公司（以下简称“兆翔科技”）100%股权。本次交易已于2026年4月初完成股权交割工作，兆翔科技成为公司全资子公司。

根据《企业会计准则第20号——企业合并》《企业会计准则第2号——长期股权投资》的相关规定，参与合并的企业在合并前后均受同一方最终控制且并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。由于公司和兆翔科技同受厦门翔业集团有限公司最终控制且该控制并非暂时性的，因此本次合并为同一控制下的企业合并。

二、追溯调整相关财务数据的原因

根据《企业会计准则第33号——合并财务报表》等相关规定，对于同一控制下的企业合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当调整合并资产负债表的期初数，应当将被合并的子公司合并当期期初至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表，以及将被合并的子公司合并当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。因此，公司需要按照上述规定，对截至2025年12月31日合并资产负债表、2025年1-6月合并利润表、2025年1-6

月合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整，本次追溯调整数据未经审计。

三、追溯调整事项对比较期间财务状况、经营成果和现金流量的影响

合并资产负债表

单位：元 币种：人民币

项目	2025 年 12 月 31 日		影响数
	追溯调整前	追溯调整后	
流动资产：			
货币资金	169,034,929.13	737,831,776.95	568,796,847.82
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	3,338,966,340.54	3,338,966,340.54	-
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	219,301,116.27	329,885,913.29	110,584,797.02
应收款项融资		12,337,985.57	12,337,985.57
预付款项	161,348.57	52,317,360.09	52,156,011.52
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	19,649,759.25	23,942,009.94	4,292,250.69
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	457,706.59	104,176,337.78	103,718,631.19
其中：数据资源			
合同资产		586,047,103.07	586,047,103.07
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	630,470.81	709,577.15	79,106.34
流动资产合计	3,748,201,671.16	5,186,214,404.38	1,438,012,733.22
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	56,131,610.41	67,098,004.00	10,966,393.59
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	2,040,964,323.24	2,038,950,247.68	-2,014,075.56

在建工程	0.00	631,369.56	631,369.56
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	78,214,742.09	81,669,365.11	3,454,623.02
无形资产	112,549,277.99	111,385,320.19	-1,163,957.80
其中：数据资源			
开发支出			
其中：数据资源			
商誉			
长期待摊费用	80,455,588.46	80,823,768.04	368,179.58
递延所得税资产	500,724.41	15,020,966.85	14,520,242.44
其他非流动资产	1,020,040.31	1,020,040.31	-
非流动资产合计	2,369,836,306.91	2,396,599,081.74	26,762,774.83
资产总计	6,118,037,978.07	7,582,813,486.12	1,464,775,508.05
流动负债：			
短期借款	0.00	208,762,248.08	208,762,248.08
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	81,987,741.43	47,668,275.80	-34,319,465.63
应付账款	295,887,837.21	859,510,836.02	563,622,998.81
预收款项	5,492,100.46	5,492,100.46	-
合同负债	39,652,682.45	274,351,840.94	234,699,158.49
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	228,119,545.54	270,857,582.23	42,738,036.69
应交税费	86,453,019.26	95,288,725.52	8,835,706.26
其他应付款	157,445,953.08	161,335,889.20	3,889,936.12
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	64,236,679.20	65,399,661.23	1,162,982.03
其他流动负债	2,379,160.93	55,888,256.12	53,509,095.19
流动负债合计	961,654,719.56	2,044,555,415.60	1,082,900,696.04
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			

应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债	0.00	2,041,329.89	2,041,329.89
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	24,723,832.13	24,723,832.13	-
递延所得税负债	5,945,850.19	5,945,850.19	-
其他非流动负债			
非流动负债合计	30,669,682.32	32,711,012.21	2,041,329.89
负债合计	992,324,401.88	2,077,266,427.81	1,084,942,025.93
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	416,934,000.00	416,934,000.00	-
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	180,987,949.91	291,987,949.91	111,000,000.00
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	489,996,140.68	548,367,883.40	58,371,742.72
一般风险准备			
未分配利润	3,763,610,462.52	3,974,072,201.92	210,461,739.40
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,851,528,553.11	5,231,362,035.23	379,833,482.12
少数股东权益	274,185,023.08	274,185,023.08	-
所有者权益（或股东权益）合计	5,125,713,576.19	5,505,547,058.31	379,833,482.12
负债和所有者权益（或股东权益）总计	6,118,037,978.07	7,582,813,486.12	1,464,775,508.05

（二）追溯调整对 2025 年 1-6 月合并利润表的影响

合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目	2025 年 1-6 月		影响数
	追溯调整前	追溯调整后	
一、营业总收入	990,535,110.77	1,298,070,186.03	307,535,075.26
其中：营业收入	990,535,110.77	1,298,070,186.03	307,535,075.26
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	676,623,016.55	966,854,672.83	290,231,656.28

其中：营业成本	609,934,924.62	863,225,264.00	253,290,339.38
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	24,608,681.24	25,195,203.64	586,522.40
销售费用		4,337,127.62	4,337,127.62
管理费用	40,210,204.72	51,162,146.88	10,951,942.16
研发费用		19,502,447.49	19,502,447.49
财务费用	1,869,205.97	3,432,483.20	1,563,277.23
其中：利息费用	2,420,169.92	3,842,735.29	1,422,565.37
利息收入	659,891.51	910,222.43	250,330.92
加：其他收益	8,047,704.23	8,433,228.10	385,523.87
投资收益（损失以“-”号填列）	27,825,443.78	26,889,996.25	-935,447.53
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-240,267.07	-1,175,714.60	-935,447.53
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	18,339,248.45	18,339,248.45	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,981,983.79	10,530,321.58	12,512,305.37
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-76,079.84	-76,079.84
资产处置收益（损失以“-”号填列）	4,400.00	4,400.00	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	366,146,906.89	395,336,627.74	29,189,720.85
加：营业外收入	910,653.17	965,520.43	54,867.26
减：营业外支出	5,685.77	6,950.77	1,265.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	367,051,874.29	396,295,197.40	29,243,323.11
减：所得税费用	95,858,663.45	97,810,148.04	1,951,484.59
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	271,193,210.84	298,485,049.36	27,291,838.52
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	271,193,210.84	298,485,049.36	27,291,838.52
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			

(二) 按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	252,968,296.53	280,260,135.05	27,291,838.52
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	18,224,914.31	18,224,914.31	-
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1. 不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
2. 将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	271,193,210.84	298,485,049.36	27,291,838.52
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	252,968,296.53	280,260,135.05	27,291,838.52
（二）归属于少数股东的综合收益总额	18,224,914.31	18,224,914.31	-
八、每股收益：			
（一）基本每股收益(元/股)	0.61	0.67	0.07
（二）稀释每股收益(元/股)	0.61	0.67	0.07

(三) 追溯调整对 2025 年 1-6 月合并现金流量表的影响

合并现金流量表

单位：元 币种：人民币

项目	2025 年 1-6 月		影响数
	追溯调整前	追溯调整后	
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1, 032, 107, 151. 29	1, 386, 218, 957. 55	354, 111, 806. 26
客户存款和同业存放款项净增加额			

向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还	135,657.97	135,657.97	0.00
收到其他与经营活动有关的现金	14,626,722.41	37,921,079.88	23,294,357.47
经营活动现金流入小计	1,046,869,531.67	1,424,275,695.40	377,406,163.73
购买商品、接受劳务支付的现金	168,647,680.47	466,290,211.94	297,642,531.47
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工及为职工支付的现金	397,797,121.97	461,872,484.66	64,075,362.69
支付的各项税费	150,449,441.29	160,299,874.75	9,850,433.46
支付其他与经营活动有关的现金	12,542,276.18	30,050,668.95	17,508,392.77
经营活动现金流出小计	729,436,519.91	1,118,513,240.30	389,076,720.39
经营活动产生的现金流量净额	317,433,011.76	305,762,455.10	-11,670,556.66
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	1,280,420,000.00	1,280,420,000.00	
取得投资收益收到的现金	28,065,710.85	28,065,710.85	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	1,308,485,710.85	1,308,485,710.85	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,731,188.00	17,686,068.00	-1,045,120.00
投资支付的现金	1,642,120,000.00	1,642,120,000.00	
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	1,660,851,188.00	1,659,806,068.00	-1,045,120.00
投资活动产生的现金流量净额	-352,365,477.15	-351,320,357.15	1,045,120.00
三、筹资活动产生的现金流量：			

吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金	0.00	100,061,192.52	100,061,192.52
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	0.00	100,061,192.52	100,061,192.52
偿还债务支付的现金	0.00	18,900,000.00	18,900,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0.00	1,471,273.19	1,471,273.19
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	2,536,241.35	3,207,026.35	670,785.00
筹资活动现金流出小计	2,536,241.35	23,578,299.54	21,042,058.19
筹资活动产生的现金流量净额	-2,536,241.35	76,482,892.98	79,019,134.33
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-9,182.36	-9,182.36	0.00
五、现金及现金等价物净增加额	-37,477,889.10	30,915,808.57	68,393,697.67
加：期初现金及现金等价物余额	160,397,009.26	363,882,309.41	203,485,300.15
六、期末现金及现金等价物余额	122,919,120.16	394,798,117.98	271,878,997.82

四、董事会审计委员会意见

董事会审计委员会认为：公司本次按照同一控制下企业合并的相关规定，对截至 2025 年 12 月 31 日合并资产负债表、2025 年 1-6 月合并利润表、2025 年 1-6 月合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整，符合相关法律、法规以及《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、董事会关于本次追溯调整合理性的说明

公司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形。公司董事会同意本次追溯调整事项。

特此公告。

元翔（厦门）国际航空港股份有限公司

董事会

2026 年 8 月 27 日